
20
23 Lietuvos žmonių

su negalia sąjunga 

Veiklos
ataskaita

Parengė:
Rasa Kavaliauskaitė
LŽNS prezidentė



Bendra informacija01

Struktūra02

Nariai03

Tikslas, uždaviniai04

Misija. Prioritetinės kryptys05

Teisinės konsultacijos. Atstovavimas06

Mokymai ir kiti renginiai, susiję su įtraukiojo ugdymo skatinimu.
Kvalifikacijos tobulinimo renginiai 10

Neįgaliųjų teatro festivalis “Begasas”11

Sociakultūrinės paslaugos vyresnio amžiaus asmenims.
Asmeninio asistento pagalba 

13

LŽNS pajamos15

Finansavimo pajamos16

Kitų metų tikslai, uždaviniai, veikla18

TURINYS

Mokymai. Renginiai susiję su neįgaliųjų teisių gynimu.07

Metodinė pagalba asocijuotiems nariams. Nuotoliniai mokymai NVO
atstovams

08

Emocinės paramos stovykla smurtą patyrusioms moterims su negalia.
Būsto pritaikymo neįgaliesiems priežiūros programa.

09

Akredituotų Socialinės reabilitacijos paslaugų neįgaliesiems vykdymas12

Sveikos gyvensenos įgūdžių formavimas14



BENDRA
INFORMACIJA

Steigimo data - 1995.10.19 
Paramos gavėjo statuso data - 1995.10.19
NVO žyma - 2020.11.25
JANGIS sąrašo patvirtinimo data - 2023.03.31 

01

Teisinė forma - asociacija
Įmonės kodas - 191909625
Buveinė - Gėlių g. 7, Vilnius
El. paštas - lzns@negalia.lt , lznsinfo@gmail.com
Telefonas - +370 (5) 2691308
Interneto svetainė - https://www.negalia.lt
FB puslapis - Lietuvos žmonių su negalia sąjunga



02

 STRUKTŪRA
LŽNS prezidentas, renkamas 5 metų kadencijai,
yra vienasmenis asociacijos  valdymo organas.
Kaip organizacijos vadovas dirbo savanoriškais
pagrindais. 

Vadovas

1

LŽNS tarybą, kartu su prezidentu ir garbės
prezidentu, sudaro 23 asmenys, išrinkti LŽNS
visuotinio suvažiavimo metu. 

Taryba

2

Savanoriai

Darbuotojai

4

3 LŽNS metų pradžioje dirbo 37 darbuotojai, metų
pabaigoje - 17 darbuotojų.
2023 m. per Užimtumo didinimo programą Vilniaus
NDC įdarbinti 2 darbuotojai: lankomosios priežiūros
darbuotoja ir renginių organizavimo specialistė.

2023.01.01 savanorių skaičius organizacijoje buvo 22
asmenys. 2023.12.31 savanorių skaičius - 0. 
Metų eigoje LŽNS veiklose dalyvavo 40 savanorių. 



1. LŽSPA Alytaus miesto ir rajono skyrius, Asociacija, kodas - 193488872;
2. Elektrėnų krašto neįgaliųjų sąjunga, Asociacija, kodas -181532318;
3. Jiezno žmonių su negalia sąjunga, Asociacija, kodas - 303265996;
4. Kaišiadorių krašto neįgaliųjų sąjunga, Asociacija, kodas - 303162359;
5. Kauno krašto neįgaliųjų sąjunga, Asociacija, kodas - 135626463;
6. Kauno rajono Vilkijos neįgaliųjų sąjunga, Asociacija, kodas - 302295730;
7. Kėdainių rajono paraplegikų asociacija, Asociacija, kodas - 300029250;
8. Kupiškio krašto žmonių su negalia sąjunga, Asociacija, kodas - 164827070;
9. Lietuvos žmonių su stuburo pažeidimais asociacija, Asociacija, kodas -
191869255;
10. Molėtų krašto žmonių su negalia sąjunga, Asociacija, kodas - 267602980;
11. Panevėžio krašto žmonių su negalia sąjunga, Asociacija, kodas -193034460; 
12. Radviliškio krašto žmonių su negalia sąjunga, Asociacija, kodas - 193198812; 
13. Raseinių rajono žmonių su negalia sąjunga, Asociacija, kodas - 193112350; 
14. Šakių rajono žmonių su negalia sąjunga, Asociacija, kodas - 174425440; 
15. Šilalės krašto neįgaliųjų sąjunga, Asociacija, kodas - 176643320; 
16. Ukmergės krašto neįgaliųjų sąjunga, Asociacija, kodas - 183117712; 
17. Utenos krašto žmonių su negalia sąjunga, Asociacija, kodas - 184215230; 
18. Vilkaviškio rajono neįgaliųjų žmonių sąjunga, Asociacija, kodas - 300083337; 
19. Vilniaus krašto žmonių su negalia sąjunga, Asociacija, kodas -191893217; 
20. Zarasų krašto žmonių su negalia sąjunga, Asociacija, kodas - 187899627;

NARIAI03 LŽNS nariais yra viešieji juridiniai asmenys,
vienijantys neįgaliuosius atskiruose šalies
regionuose ir kurių tikslai yra susiję su neįgaliųjų
visapusiška įtrauktimi į gyvenimą. 

2022.12.31 LŽNS turėjo 20 asocijuotų narių. Per 2023 m. jų skaičius nepasikeitė.



TIKSLAS
mažinti žmonių su negalia socialinę
atskirtį ir siekti neįgaliųjų integracijos
į visuomenę 04
UŽDAVINIAI

Atstovauti ir ginti žmonių su negalia teises ir laisves bei kitus
viešuosius interesus;
Įgyvendinti prevencines programas, siekiančias užkirsti kelią
neįgalumui;
Teikti pasiūlymus valstybės institucijoms svarstant ir priimant naujus,
keičiant ir papildant jau priimtus teisės aktus, reglamentuojančius
žmonių su negalia teisinę padėtį, įgyvendinant socialinės
integracijos programas ir projektus, orientuotus tenkinti neįgaliųjų
socialinius poreikius;
Organizuoti ir teikti socialinės reabilitacijos paslaugas neįgaliesiems,
jų šeimos nariams, globėjams, pagyvenusiems ir vienišiems
žmonėms su negalia;
Rengti stovyklas žmonėms, kurie tapo neįgaliais dėl stuburo, galvos
smegenų traumų ar kitų susirgimų; 
Rengti įvairius seminarus ir konferencijas neįgaliesiems aktualiais
klausimais; 
Skatinti neįgaliųjų meninę saviraišką, užimtumą per kultūros
renginius ir projektus; 
Skatinti atsakingas institucijas ir visuomenę padėti spręsti žmonių su
negalia problemas bei iškylančius klausimus; 
Skleisti informaciją apie vykdomas veiklas, projektus ir rezultatus.



MISIJA
nuoširdžiai dirbti negalės žmonių
labui, atstovaujant ir ginant jų teises
bei teisėtus interesus.05

PRIORITETINĖS KRYPTYS

žmonių su negalia interesų atstovavimas ir teisių gynimas;
regioninių organizacijos asociacijų stiprinimas ir glaudus
bendradarbiavimas;
tarpinstitucinis bendradarbiavimas;
universalaus projektavimo idėjos propagavimas ir
įgyvendinimas;
„Turizmo visiems“ idėjos propagavimas;
visuomenės stereotipinio požiūrio į neįgaliuosius keitimas;
kokybiškų paslaugų teikimas ir plėtojimas; 
žmonių su negalia savarankiškumo ugdymas ir atstatymas; 
organizacijos matomumo bendruomenėse ir šalyje
gerinimas.



Atstovauta valstybės
institucijose bei

įstaigose 

Atstovauta darbo
grupių, komisijų, tarybų

darbe 

Pateikta pasiūlymų/
atsakymų į teisės aktų

projektus

TEISINĖS
KONSULTACIJOS
Teiktos teisinės konsultacijos neįgaliesiems, asmenims turintiems
spec. poreikių ir jų šeimų nariams. Asmenys kreipėsi dėl specialiųjų
poreikių nustatymo, globos, įsidarbinimo, automobilio įsigijimo, įvairių
lengvatų, kompensacijų, reabilitacijos. 

ATSTOVAVIMAS
Dalyvauta veikloje "Prieinama aplinka visiems - projektinių pasiūlymų
stebėsena". Peržiūrėta 120 projektinių pasiūlymų, dalyvauta 25
viešuosiuose svarstymuose. Pastaroji veikla vyko Vilniaus, Kauno,
Klaipėdos, Tauragės, Marijampolės, Utenos apskrityse. 

06

konsultuotų asmenų
skaičius

Suteiktų konsultacijų
skaičius

450 399 236
Neįgaliųjų, gavusių

konsultacijas skaičius

102
kartai

69
kartai

21
skaičius



07MOKYMAI 
LŽNS organizavo mokymus ministerijų, savivaldybių, SODROS,
švietimo įstaigų, sanatorijų, socialinių paslaugų centrų, krizių
centrų, kultūros centrų, muziejų, turizmo ir informacijos
centrų, nacionalinių parkų direkcijų, viešojo transporto
sferos ir kt. darbuotojams apie įvairias negalias, bendravimo
su neįgaliaisiais ypatumus, neįgaliųjų teises. 

Pasiekti rezultatai:
Organizuotų mokymų skaičius - 8
Dalyvavusių asmenų skaičius - 678
Dalyvavusių žmonių su negalia skaičius - 2

RENGINIAI SUSIJĘ SU
NEĮGALIŲJŲ TEISIŲ GYNIMU
Dalyvauta turizmo parodoje "Adventur 2023". Buvo pristatytos
žmonių su negalia turizmo galimybės, vyko diskusijos su kitais
parodos dalyviais. Suorganizuotas vienas Tarptautinis edukacinis
socialinių interakcijų kūrybos pleneras. Sukurta interakcija -
performansas buvo pristatytas renginyje Vilniuje "Kultūros naktis",
Monciškių landšafto terapijos ir rekreacijos centre, Teatrų festivalyje
"Begasas" Panevėžyje, VšĮ "Senjorų avilys" Vilniuje. Atliktas meninis
tyrimas ir sukurta interOpera "HOMONAUTUS". Kūrinys
pademonstruotas online Sopoto ir Liublino festivaliuose.
Suorganizuotas žmonių su negalia ir bičiulių žygis "Baltijos kelias"
maršrutu Vilnius - Panevėžys.

Pasiekti rezultatai:
Organizuotų renginių skaičius -9
Dalyvavusių asmenų skaičius - 62
Dalyvavusių žmonių su negalia skaičius - 34



08

METODINĖ PAGALBA
ASOCIJUOTIEMS NARIAMS
2023 m. buvo teikiama metodinė pagalba 20 asocijuotų narių
ir 3 viešosioms įstaigoms bei 1 filialui teisiniais, finansinės
apskaitos, projektų vadybos ir kt. klausimais. Forumuose
nagrinėta socialinės reabilitacijos akreditacijos, neįgaliųjų
automobilių parkavimo tvarkos, dalyvavimo projektų
konkursuose, asocijuotų narių ataskaitų, numatomų pokyčių
neįgalumo ir darbingumo nustatymo klausimai 2024 m. ir kt.
neįgaliesiems aktualūs klausimai. 
Forumuose dalyvavo 61 asmuo, iš jų 47 neįgalieji. 

NUOTOLINIAI MOKYMAI NVO
ATSTOVAMS
2023 m. organizuoti mokymai "NVO stiprinimas, plėtojant jų
institucinius gebėjimus", skirti LŽNS asocijuotų narių vadovams ir
aktyvui temomis: "Prievartos prieš asmenį naudojimas: kaip
atpažinti ir padėti"; "Atstovavimas. Advokacija. Įtakdarystė"; "Fizinis,
informacinis paslaugų prieinamumas asmenims su negalia.
Statinių prieinamumo vertinimo sistemos STASIS.lt pristatymas";
"Užimtumo ir įdarbinimo galimybės asmenims su negalia"; "Sunkių
pokalbių menas"; "Nesmurtinės komunikacijos metodų taikymas,
atliepiant neįgaliųjų ir senyvo amžiaus asmenų poreikius". 

Pasiekti rezultatai:
Organizuotų mokymų skaičius -6
Dalyvavusių asmenų skaičius - 138
Dalyvavusių žmonių su negalia skaičius - 58



09EMOCINĖS
PARAMOS
STOVYKLA SMURTĄ
PATYRUSIOMS
MOTERIMS SU
NEGALIA 
Klaipėdos raj. Monciškėse įgyvendinta Patyrusių smurtą
moterų su negalia emocinės paramos programa, taikant
meno terapiją. Įvyko pažintinis susitikimas ir patyriminė
stovykla, kurios metu dalyvės gavo emocinę paramą meno
terapijos priemonių (muzikos ir dailės) pagalba. Dalyvavo 8
neįgalios moterys ir 4 jų vaikai, iš jų 2 vaikai su negalia.

Asociacijos atstovai dalyvavo 16 savivaldybių būsto pritaikymo
neįgaliesiems komisijose. Per ataskaitinį laikotarpį pritaikyti 146
būstai.

BŪSTO PRITAIKYMO
NEĮGALIESIEMS
PRIEŽIŪROS PROGRAMA



MOKYMAI IR KITI
RENGINIAI, SUSIJĘ
SU ĮTRAUKIOJO
UGDYMO
SKATINIMU

KVALIFIKACIJOS
TOBULINIMO RENGINIAI
2023 m. organizuoti 2 kvalifikacijos kėlimo renginiai meno ir kultūros srities
specialistams, taikantiems meno terapijos metodus socialiniame darbe.
Mokymus vedę specialistai pateikė naujas darbo su neįgaliaisiais
metodikas, supažindino su naujaisiais meno terapijos pasiekimais ir
idėjomis. Buvo pristatyti meniniai socialiniai projektai, kaip
bendruomeninės muzikos terapijos forma, jų metu taikomos technikos ir
praktika. Seminarų metu vyko praktiniai užsiėmimai.

Dalyvavusių asmenų skaičius - 31, t.t. asmenų su negalia - 8. 

10
Suorganizuotas 8 paskaitų ciklas "Pažink negalią" Alytaus A.
Ramanausko- Vanago gimnazijos moksleiviams,  Vilniaus l/d "Bitutė"
vaikams ir pedagogams, VGTU ir MRU studentams, savarankiško
gyvenimo įgūdžių ugdymo stovyklų dalyviams. Dalyvavo 240 asmenų,
t.t. 35 - su negalia. 

 
Sukurtas elektroninis leidinys "Universalus projektavimas neįgaliems ir
specialiųjų ugdymosi poreikių turintiems vaikams". Paskelbtas
https://www.negalia.lt/veikla/kita-veikla/example-sub-3-lt/ 



NEĮGALIŲJŲ TEATRŲ
FESTIVALIS "BEGASAS"
Renginys vyko Panevėžio Juozo Miltinio dramos teatre. Pasirodė
8 neįgaliųjų teatrų kolektyvai ir 1 kolektyvas - festivalio svečias.
Festivalio dalyvių skaičius 152 asmenys, iš jų 103 su negalia.
Vyravo judesio išraiškos spektakliai, kuriuose dalyvavo žmonės
su judėjimo, regos, klausos ir kitomis negaliomis. Veiklą
organizuoti padėjo 20 savanorių. Po festivalio vyko teatrų
vadovų, vertinimo komisijos ir kitų specialistų diskusijos -
forumas, kuriame dalyvavo 30 asmenų.

11



Per 2023 m. LŽNS iš viso suteikė 8001 pagrindinę
paslaugą, iš jų 3649 socialinių  ir/ar kasdienio gyvenimo
įgūdžių paslaugas ir 4352 mokymosi, užimtumo ir
darbinių įgūdžių ugdymo paslaugas. Papildomų
paslaugų suteikta 3082. 

Paslaugas pagal sąrašą iš viso gavo 180 asmenų su
negalia.

12 AKREDITUOTŲ SOCIALINĖS
REABILITACIJOS PASLAUGŲ
NEĮGALIESIEMS VYKDYMAS

2022 m. pabaigoje LŽNS (Vilniaus neįgaliųjų dienos centrui)
patvirtinta socialinės reabilitacijos paslaugų neįgaliesiems
akreditacija 180 asmenų. 

11083
Bendras suteiktų

paslaugų skaičius

3649

4352

Socialinių (kasdienio
gyvenimo įgūdžių ugdymo)

paslaugų skaičius

Mokymosi, užimtumo ir
darbinių  įgūdžių ugdymo

paslaugų skaičius

Papildomų paslaugų
skaičius 3082



SOCIAKULTŪRINĖS
PASLAUGOS VYRESNIO
AMŽIAUS ASMENIMS
2023 m. LŽNS įgyvendino sociakultūrinių paslaugų teikimo
projektą vyresnio amžiaus asmenims. 

Pasiekti kiekybiniai rezultatai:
įvyko 68 susitikimai BOČIŲ KLUBE, kuriuose dalyvavo 22
pagyvenę asmenys;
organizuoti 5 susitikimai - seminarai 42 asmenims;
17 senjorų organizuoti 68 praktiniai užimtumai;  
organizuotos 5 teminės ekskursijos, 2 apsilankymai
muziejuose, 1 filmo peržiūra “Skalvijos” kino teatre. 

Šioje veikloje dalyvavo 45 pagyvenę asmenys.

13

ASMENINIO ASISTENTO
PAGALBA
2023 m. LŽNS teikė asmeninio asistento pagalbos paslaugas 48
asmenims, iš jų:

29 asmenims, turintiems fizinę negalią; 
10 asmenų, turintiems kompleksinę negalią; 
5 asmenims turintiems regos negalią;
1 intelekto negalią turinčiam asmeniui; 
2 psichikos negalią turintiems asmenims; 
1 asmeniui, turinčiam raidos negalią.

Asmeninio asistento pagalbą teikė 36 asmenys. 
Viso suteiktų asmeninės pagalbos valandų skaičius - 45629,40.



SVEIKOS
GYVENSENOS
ĮGŪDŽIŲ
FORMAVIMAS
2023 m. buvo įgyvendintas
projektas „Judėjimo negalią
turinčių žmonių sveikos
gyvensenos įgūdžių
formavimas”,  finansuotas
Valstybinio visuomenės
sveikatos stiprinimo fondo
lėšomis.

 Organizuotos 5 stovyklos: 
Šiaurietiško ėjimo stovykla (dalyvių skaičius - 18 asm.);
4 Savarankiško gyvenimo įgūdžių ugdymo stovyklos (dalyvių skaičius -
81 asm.); 

Dalyvauta 2 kitų organizacijų organizuotuose renginiuose: 
 Renginyje „Baltijos kelias“ (dalyvių skaičius - 22 asm.) ; 
 Renginyje „IKI Velomaratonas“ (dalyvių skaičius - 18 asm.).

Bendras unikalių dalyvių skaičius -136 asm.  

14



Pajamos Šaltinis Suma, Eur

  LŽNS filialo DC teikiamos
paslaugos

  

  Privatūs
asmenys

  

3.627,00

  Seminarų, mokymų
organizavimo, kt. pajamos

  

  Užsakovų lėšos
  

9.407,00

  Nario mokestis
  

  Narių įnašai
  

1.630,00

 Išmoka už administracinės
paskirties statinį

  Įvyk.23-10-07 Byl.3659363

AB
  "LIETUVOS

DRAUDIMAS"
924,00

iš viso gauta pajamų: 15588,00

15

LŽNS PAJAMOS 



Gautas finansavimas Šaltinis Suma, Eur

  2023 m.  Neįgaliųjų asociacijų
veiklos rėmimo projektas   NRD

  
105.889,00

Būsto pritaikymo neįgaliesiems
  programa NRD

 
15.286,00

Socialinės reabilitacijos
asmenims su negalia paslaugos

bendruomenėje (akreditacija)

Vilniaus m.
savivaldybės

administracija/NRD 
121.415,00

Sociokultūrinės paslaugos
vyresnio amžiaus asmenims 

Vilniaus m.
savivaldybės

administracija  
  8.000,00

  

Projektai 
  kultūros srityje

Lietuvos Kultūros
taryba/Vilniaus m.

savivaldybė  
52.500,00

Asmeninio asistento
  pagalba šeimai 

  

Vilniaus m.
savivaldybė/pasla

ugos gavėjai
530.168,00

16FINANSAVIMO 
PAJAMOS  

1/2



Gautas finansavimas Šaltinis Suma, Eur

 Vilniaus m. savivaldybės
užimtumo didinimo programa 

 Vilniaus m.
savivaldybė  7.737,00

Judėjimo negalią turinčių
žmonių sveikos gyvensenos

įgūdžių formavimas
SAM 38.273,00

Įdarbinimo iniciatyvų žmonėms
su negalia skatinimas  Vilniaus

regione 

Europos socialinio
fondo agentūra  12.115,00

Įdarbinimas subsidijuojant Užimtumo tarnyba 35.823,00

2 % GPM VMI 5.243,00

Parama Fiziniai asmenys 2.600,00

Parama Juridiniai asmenys 1.000,00

IŠ viso gauta finasnsavimo (1/2-2/2): 936.049,00

FINANSAVIMO 
PAJAMOS  

2/2

17



2024 metais LŽNS planuojami atlikti darbai susiję su tęstinėmis
veiklos kryptimis:
1. žmonių su negalia interesų atstovavimas ir teisių gynimas.
Toliau tęsti pradėtą darbą atstovaujant asmenis su negalia dėl
negalios poreikių nustatymo ir būtinos pagalbos užtikrinimo
ekstremalių situacijų metu. 
2. regioninių organizacijos asociacijų stiprinimas ir glaudus
bendradarbiavimas;
3. universalaus projektavimo ir „Turizmo visiems“ idėjos
propagavimas;
4. visuomenės stereotipinio požiūrio į neįgaliuosius keitimas;
5. smurto prieš neįgalias moteris ir mergaites prevencija ir
pagalba nuo smurto artimoje aplinkoje nukentėjusioms
neįgalioms moterims ir mergaitėms;
6. kokybiškų paslaugų teikimas ir plėtojimas;
7. žmonių su negalia savarankiškumo ugdymas ir atstatymas;
8. organizacijos matomumo bendruomenėse ir šalyje gerinimas;
9. kultūrinių renginių žmonėms su negalia organizavimas ir kt.

18

KITŲ METŲ TIKSLAI,
UŽDAVINIAI, VEIKLA

LŽNS prezidentė                                                     Rasa Kavaliauskaitė


		2024-04-18T06:50:43+0000




